vero ille conticuit, accessit homo Iudeus in oculis omnium et ex mandato Regis sacrificauit. id quod vi-dens Mattathias indignatus, ipse cum filiis suis gladios gerentibus in eum irruit, illumque ipsum ad aram ob-truncauit, et Apellem praefectum regium, qui sacrificare cogebat, interfecit vna cum paucis militibus: di-rutaque ara exclamauit, dicens: "si quis patrii ritus stu-diosus est Deique cultus, exeat post me." Atque haec loquutus cum filiis in solitudinem contendit, re-lictis in oppido suis omnibus facultatibus. Idque multi imitati, et ipsi cum liberis et vxoribus in desertum pro-fugerunt, et in speluncis habitarunt. Ista cum audis-sent duces regii, assumtis quotquot in arce Hierosoly-mitana erant militibus, Iudeos in solidudinem insequuti sunt: eosque assequuti, primum quidem illis persuadere conabantur, ut poenitentia ducti eligerent, quae in rem suam essent, neque eam sibi necessitatem imponerent, ut belli lege cum illis agerent. Cum vero dictis non parerent, sed in diuersam irent sententiam, pugna cum illis commissa est die Sabbati: et ita, ut erant, in speluncis combusti sunt, nihil repugnantes, et ne obsepto qui-dem specus aditu. Etenim propter religionem diei a vi arcenda abstinuerunt, nolentes Sabbathum, etiam cu[m] in malis essent, profanare. Lege enim sanctum est, ut illa die otium ageremus. Interierunt itaque vna cum suis vxoribus et liberis in speluncis suffocati, ad homines mille. Multi autem e periculo euaserunt, et, cum Mattathiae se se adiunxisset, eum sibi ducem constitue-runt. Ille vero eos etiam Sabbatis pugnare docebat, dicens, "si hoc non fecerint, legem etiam seruantes, sibi ipsis hostes fore, quandoquidem fiet, ut inimici illos eo die aggredierentur, cum vim non propulsarent, adeo-que nihil prohibitum esse, quin omnes hoc pacto abs-que pugna pereant et tollantur." Ista loquutus hoc ipsum eis persuasit: atque hactenus nobis mansit consuetudo, ut Sabbatis etiam, virgente necessitate, pugnaremus. Mat-thias igitur, cum magnam circa se manum collegi-set, et aras exerit, et defectores occidit, quibusq[ue]ot de-

λαβεῖν ὑποχειρίγις ἐδυνήθη. πολλοὶ γὰρ δι' εὐλάβειαν δια-  
σπάρησαν εἰς τὰ πέριξ ἔθνη. τῶν τε πώδων τοὺς οὐ περι-  
τετμημένους ἐκέλευσε περιτέμνεσθαι, τοὺς ἐπὶ τῷ καλύτεν  
καθισταμένους ἐκβαλάν.

γ'. Λεξας δὲ ἐνίαυτὸν καὶ καταπεσὼν εἰς νόσον, προσ-  
καλεῖται τὸς πᾶδας, καὶ περισπάμενος αὐτὸς, "εγὼ  
"μὲν, εἶπεν, ὁ πᾶς, ἀπειμι τὴν τῆς εἰμαρμένης πορείαν.  
"παρατίθεμα δὲ ὑμῖν τὸν Φρέσοντα, καὶ παρακαλῶ μὴ  
"γενέθλιον κακὸς αὐτὸς Φύλακας, ἀλλὰ μεμνημένης τῆς τοῦ  
"Φύσαντος ὑμᾶς καὶ θερψαμένη προαιρέσεως, ἔθη τε σώμα  
"τὰ πάτρια, καὶ κινδυνεύσαν εἰχεθῆναι τὸν ἀρχαῖαν πολὺ<sup>1</sup>  
"τείαν ἀνακτᾶσθαι· μὴ συμφρερομένης τοῖς ἡ διὰ Βύλησιν  
"δι' ἀνάγκην προδιδόσιν αὐτὴν, ἀλλ᾽ αὖτις πᾶδας ὄντας  
"εἷμον, καὶ Βίας πάσῃς καὶ ἀνάγκης ἐπάνω γενέθλιον, τὰς  
"ψυχὰς ἔτις παρεπινευασμένις, ἃς τὸ ἀποθανεῖν ὑπὲρ τῶν  
"ὑόμων, ἀν δέη, λογιζομένης ταῦθι, ὅτι τὸ Θεῖον, τοιάτις ὑμᾶς  
"օρῶν, όχι ὑπερόψιται, τῆς δὲ ἀρετῆς ἀγαστάμενον, ἀποδώσει  
"πάλιν ὑμῖν αὐτὸν, καὶ τὴν ἐλευθερίαν, ἐν ἡ γένεθλε μετ'  
"αἵδειας τῶν ιδίων ἀπολαύοντες ἔθων, ἀποκατασήσην. Θητὰ  
"μὲν γὰρ τὰ σώματα ὑμῶν καὶ ἐπίκηρα, τῇ δὲ τῶν ἔργων  
"μηνῆ μη τάξιν ἀθανασίας λαμβάνει· ἢ ἐραθέντας ὑμᾶς  
"βάλομα τὸ διώκειν τὴν εὐκλειαν· καὶ τὰ μέγιστα ὑφίσαμένες,  
"μὴ ὀκνεῖν ὑπὲρ αὐτῶν ἀπολιπεῖν τὸν Βίον. μάλιστα δὲ ὑμῖν  
"ομονοεῖν παρεινῶ, καὶ πρὸς ὅ τις ὑμῶν πέφυκεν ἀμείνων θα-  
"τέρων, πρὸς τὴν εἴκοντας ἀλλήλοις οἰκείαις χρηθεῖται ταῖς ἀρε-  
"ταῖς. καὶ Σίμωνα μὲν τὸν ἀδελφὸν, συνέσσει περχόντα, πα-  
"τέρες πρεγεῖτο, καὶ οἵς ἀν τοσούτους συμβιβλεύη πειθεθεῖται· Μακ-  
"καθαίον δὲ τῆς τρατιᾶς, δι' ἀνδρείαν καὶ ισχὺν, τραπηγὸν  
"ἔξετε. τὸ γὰρ ἔθνος ἔτος ἐκδικήσει, καὶ ἀμυνεῖται τὰς πο-  
"λεμίας. προσσίεδος δὲ καὶ τὰς δικαίας καὶ Θεοτεῖαις, καὶ  
"τὴν δύναμιν αὐτῶν αὔξεται.

δ'. Ταῦτα διελεχθεῖς τοῖς παγοῖ, καὶ τὸν Θεὸν εὑξά-  
μενος σύμμαχον αὐτοῖς γενέθλιον, καὶ τῷ λαῷ τὴν ιδίαν ἀν-  
σῶσαν πάλιν τὴν Βίαν συνῆθειαν, μετ' ὧ πολὺ τελευτᾶ, καὶ

prehendere potuit, (nam multi illius metu ad gentes in circuitu dispersi fuere) puerosque nouum recutitos circumcidit iussit, pulsis illinc, quibus id negotii datum erat, ut prohiberent.

3. Cum autem annum imperasset et in morbum incidisset, aduocatis filiis, vbi illos circa se sicutisset, "Eodem ego, inquit, filii, viam omnibus calcandam ingredior. At vobis consilium meum commendo, oratione et obsecro, ne male id custodiatis, sed, illius, qui vos genuit nutriuitque, voluntatis non immemores, servate ritus patrios, veteremque reipublicae formam, in discrimen adductam, ite restitutum, non seducti ab iis, qui, aut sponte aut necessitate coacti, eam hostibus produnt: sed vosmet liberos me dignos praestantes et vi omni et necessitate superiores estote, patatis animis, ut pro lege, si ita res ferat, moriamini, cogitantes, Deum vos ipsos, si tales videat, non neglecturum; sed aestimatione virtutis redditum vobis quod amissi, eamque viuendi libertatem restitutum, ut cum securitate moribus vestris perfruamini. Corpora enim vobis mortalia et caduca, sed praeclara gestorum memoria imortalitatem consequuntur; cuius amore inflammatos vos adspirate volo ad gloriam, et ut maxima aggredientes non grauemini illis exsequendis imori. Praecipue autem vos ad concordiamhortor, et qua praestantiores natura quemque fecerit, eatenus alii aliis cedatis, virtutem quisque suam exercentes. Et Simonem quidem fratrem, prudentia praecellentem, patris loco habete, eiusque consilii semper obtemperate: Maccabaeum vero, fortitudine et robore egregium, in bello gerendo militiae ducem habebitis. ille enim popularium iniurias persequetur, atque vicitur hostes. Denique conciliate vobis iustitiae et pietatis cultores, et hoc pacto vires illorum augebitis.

4. Ista filiis loquuntus, Deumque precatus, ut eis auxilio esse dignaretur, et populo pristinum suum vivendi morem restituaret, non multo post diem supre-

Θάπτεται μὲν ἐν Μαδιέρᾳ. πένθος δὲ ἐπ' αὐτῷ μέγα τὸ λᾶς παντὸς ποιησαμένη, διεδέξατο τὴν πρεσβασίαν τῶν πρεγμάτων ὁ παῖς αὐτῷ Ιέδας; ὁ καὶ Μακκαβαῖος, ἐκατοντῷ ἔτει καὶ τεσσαρακοσῷ ἔκτῳ. συνάραμψαν δὲ αὐτῷ προθύμως τῶν ἀδελφῶν καὶ τῶν ἄλλων, τός τε πολεμίες ἔχει βαλεῖν ἐκ τῆς χώρας, καὶ τὰς παρανομήσαντας εἰς τὰ πατρία τῶν ὄμοφύλων διεχειστο, καὶ ἐκαθάρισεν ἀπὸ παντὸς μιάσματος τὴν γῆν.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ.

ΩΣ οὖδες τὰς Απολλωνίες καὶ Σήρωνος δυνάμεις κατέτερες φύεν, αὐτές τε τρατηγοὶς απέκτεινεν· καὶ, μετ' οὐ πολὺ Δυστός καὶ Γοργύλης ηττηθέντων, εἰς Ιερουσόλυμα ἀναβὰς τὸν ναὸν ἐκάθαρε.